МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ
И ИНФОРМАЦИОННО-КОММУНИКАЦИОННЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2021 № 10-п

Великий Новгород

Об утверждении Порядка поступления заявления от лица, замещающего
должность государственной гражданской службы Новгородской области в
министерстве цифрового развития и информационно-коммуникационных

технологий Новгородской области, о невозможности выполнить требования
Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом

распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного
государства в соответствии с законодательством данного иностранного

государства, на территории которого находятся счета (вклады),  ̂
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в

иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты,
или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», с
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», на основании пункта 3.42 Положения о
министерстве цифрового развития и информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области, утвержденного постановлением
Правительства Новгородской области от 10.06.2020 № 260, министерство
цифрового развития и информационно-коммуникационных технологий
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок поступления заявления от лица,
замещающего должность государственной гражданской службы Новгородской
области в министерстве цифрового развития и информационно
коммуникационных технологий Новгородской области, о невозможности
выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

2

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с
арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами
иностранного государства в соответствии с законодательством данного
иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады),
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в
иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты,
или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.praY0.g0v.ru).

Министр ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата:
' 'F B 2 5 2 C B 7 1С 2 А А А Е А 11FFBC5D50C-32C
В I-» 1с т ц : М айоров А ндр ей Владимирович
Д  цп.> писания: 21 .0 4 .2 0 2 1  14:29

Срок действия: с 0 3 .0 7 .2 0 2 0  по 03.10.2021

А.В. Майоров

http://www.praY0.g0v.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства
цифрового развития и
информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области
от 21.04.2021 № 10-п

ПОРЯДОК
поступления заявления от лица, замещающего должность государственной

гражданской службы Новгородской области в министерстве цифрового развития и
информационно-коммуникационных технологий Новгородской области, о

невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 года
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом,
запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного

государства в соответствии с законодательством данного иностранного
государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется
хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или)

имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру поступления
заявления от лица, замещающего должность государственной гражданской
службы Новгородской области в министерстве цифрового развития и
информационно-коммуникационных технологий Новгородской области
(далее министерство), о невозможности выполнить требования Федерального
закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами» (далее Федеральный закон № 79-ФЗ) в связи с
арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами
иностранного государства в соответствии с законодательством данного
иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады),
осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в
иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты,
или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее заявление).

2. Заявление подается в письменном виде по примерной форме
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку должностному лицу
министерства, ответственному за работу по профилактике коррупционных и
иных правонарушений.

В заявлении указываются: фамилия, имя, отчество, должность лица,

2

подавшего заявление, причины, по которым государственный гражданский
служащий не имеет возможности выполнить требования Федерального
закона № 79-ФЗ, сведения о намерении лица, подавшего заявление, лично
присутствовать на заседании комиссии по соблюдению государственными
гражданскими служащими министерства цифрового развития и
информационно-коммуникационных технологий Новгородской области
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов (далее комиссия), меры, принятые государственным гражданским
служащим по выполнению требований Федерального закона № 79-ФЗ.

Должностное лицо министерства, ответственное за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений, регистрирует
заявление в день его поступления в журнале регистрации заявлений о
невозможности выполнить государственным гражданским служащим
министерства требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее
журнал) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Отказ в регистрации заявлений не допускается.
Ведение журнала возлагается на должностное лицо министерства,

ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений.

Все листы журнала, кроме первого, нумеруются. На последнем листе
журнала указывается количество листов цифрами и прописью. Последний
лист заверяется подписью должностного лица министерства, ответственного
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, с
указанием расшифровки подписи, должности и даты начала ведения
журнала. Журнал заверяется печатью министерства.

3. Должностное лицо министерства, ответственное за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений, в течение 2 рабочих
дней со дня поступления заявления передает его председателю комиссии.

4. Председатель комиссии при поступлении к нему заявления
организует его рассмотрение комиссией в соответствии с Порядком работы
комиссии, утвержденным постановлением министерства.

к Порядку поступления заявления от
лица, замещающего должность госу
дарственной гражданской службы в
министерстве цифрового развития и
информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области, о
невозможности выполнить требова
ния Федерального закона от / мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить налич
ные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных
за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользо
ваться иностранными финансовыми
инструментами» в связи с арестом,
запретом распоряжения, наложен
ными компетентными органами
иностранного государства в соответ
ствии с законодательством данного
иностранного государства, на терри
тории которого находятся счета
(вклады), осуществляется хранение
наличных денежных средств и цен
ностей в иностранном банке и (или)
имеются иностранные финансовые
инструменты, или в связи с иными
обстоятельствами, не зависящими от
его воли или воли его супруги (суп
руга) и несовершеннолетних детей

Приложение № 1

Министру цифрового развития и
информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области

(фамилия, имя, отчество (при наличии))
от_______________________________

(должность государственного
гражданского служащего)

(наименование структурного подразделения)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ЗАЯВЛЕНИЕ
о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами»

Сообщаю, что я не имею возможности выполнить требования
Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

2

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами» по следующим причинам:

(указываются конкретные причины невыполнения требований: арест, запрет
распоряжения, наложенные компетентными органами иностранного государства и т.д.)

Мной предприняты следующие меры для выполнения требований
указанного Федерального закона:______________________________________

(перечислить предпринятые меры)
К заявлению прилагаю следующие материалы (при наличии):

(указываются материалы)
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании

комиссии по соблюдению государственными гражданскими служащими
министерства цифрового развития и информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего
заявления (нужное подчеркнуть).

« » 20 года

к Порядку поступления заявления от
лица, замещающего должность госу
дарственной гражданской службы в
министерстве цифрового развития и
информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области, о
невозможности выполнить требова
ния Федерального закона от 7  мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать
и иметь счета (вклады), хранить
наличные денежные средства и цен
ности в иностранных банках, располо
женных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и
(или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами» в
связи с арестом, запретом распоря
жения, наложенными компетентными
органами иностранного государства в
соответствии с законодательством
данного иностранного государства,
на территории которого находятся
счета (вклады), осуществляется хра
нение наличных денежных средств и
ценностей в иностранном банке и
(или) имеются иностранные финансо
вые инструменты, или в связи с ины
ми обстоятельствами, не зависящими
от его воли или воли его супруги
(супруга) и несовершеннолетних
детей

Приложение № 2

ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о невозможности выполнить государственным гражданским служащим министерства

цифрового развития и информационно-коммуникационных технологий Новгородской области требования Федерального
закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить^

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

2

№
п/п

Регистрацион
ный номер
заявления

Дата
регистрации

заявления

Фамилия, имя,
отчество, долж
ность государст
венного граждан
ского служащего,
представившего

заявление

Фамилия, имя,
отчество,

должность и
подпись лица,

регистрирующего
заявление

Указать суть
заявления (краткое
изложение факта)

Дата направления заявления
председателю комиссии по

соблюдению государственными
гражданскими служащими

министерства цифрового развития и
информационно-коммуникационных
технологий Новгородской области

требований к служебному поведению и
урегулированию конфликта

1 2 3 4 5 6 7